Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 04/2018

Dispõe sobre a aprovação da
readequação da Grade Curricular do
Curso de Agronomia 2018 – diurno,
========================
O Conselho Universitário, em
reunião realizada no dia 28 março de
2018, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto da
Universidade de Cruz Alta e pelo seu
Regimento Interno,

RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar a readequação da Grade Curricular do Curso de Agronomia
2018 – diurno da Universidade de Cruz Alta, com duração de 10 (dez)
semestres, 72 (setenta e duas) disciplinas curriculares, 17 (dezessete)
disciplinas optativas, 257 (duzentos e cinquenta e sete) créditos e carga horária
total de 4.055 (quatro mil e cinquenta e cinco) horas/aula, incluídos estágios
curriculares/supervisionados, seminários e atividades complementares.

Artigo 2º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua
publicação, revogando-se a Resolução do Conselho Universitário Nº 32/2014,
de 29/10/2014, e demais disposições em contrário.

Gabinete da Reitora da Universidade de
Cruz Alta, aos vinte e oito dias do mês
de março do ano de dois mil e dezoito.

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi
Presidente Conselho Universitário

Reitora da Universidade de Cruz Alta

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 28 de março de 2018.
====================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral

Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

Universidade de Cruz Alta – UNICRUZ

Pró-Reitoria de Graduação
Centro de Ciências Agrárias, Exatas e da Terra

Curso de Agronomia
Portaria nº 136 – 01/03/2018 D.O.U.: 02/03/2018

Readequação Grade Curricular do Curso de Agronomia Diurno – 2018

1º

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/TCH/P
Desenho Técnico  04 60 - -
Introdução à Agronomia   02 30 - -
Matemática   04 60 - -
Morfologia Vegetal   04 60 - -
Produção Textual   02 30 - -
Química Analítica e Orgânica   04 60 - -
Informática   02 30 - -
Zoologia Agrícola   02 30 - -

TOTAL 24 360 - -

2º

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/TCH/P
Botânica Sistemática  Morfologia Vegetal 04 60 - -
Física   02 30 - -
Antropologia  02 30
Bioquímica para Agronomia  04 60 - -
Metodologia da Pesquisa   02 30 - -
Estatística para Agronomia  02 30 - -
Genética Vegetal e Biotecnologia   04 60 - -
Agrometeorologia  04 60 - -

TOTAL 24 360 - -

3º

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/TCH/P
Topografia I   04 60 - -
Pedologia I   04 60 - -
Máquinas Agrícolas   04 60 - -
Fisiologia Vegetal I   04 60 - -
Bromatologia para Agronomia  04 60 - -
Sociologia para Agronomia  04 60 - -
Entomologia Agrícola I   04 60 - -

TOTAL 28 420 - -

4º

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P
Experimentação Agrícola e Pesquisa  04 60 - -
Pedologia II   04 60 - -
Fisiologia Vegetal II    04 60 - -
Microbiologia Agrícola   04 60 - -
Nutrição Animal para Agronomia   04 60 - -
Topografia II  Topografia I  04 60 - -
Entomologia Agrícola II   04 60 - -

TOTAL 28 420 - -

Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

7º

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/TCH/P
Olericultura   04 60 - -
Bovinocultura de Leite para Agronomia  03 45 - -
Fruticultura I   02 30 - -
Hidráulica Agrícola   04 60 - -
Tecnologia Produtos de Origem Animal
para Agronomia   03 45 - -

Suinocultura para Agronomia  03 45 - -
Tecnologia Produtos de Origem Vegetal  03 45 - -
Paisagismo e Floricultura   04 60 - -
 TOTAL 26 390 - -

8º

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/TCH/P
Beneficiamento e Armazenamento de
Grãos   02 30 - -

Bovinocultura de Corte para Agronomia  03 45 - -
Construções Rurais  Desenho Técnico  04 60 - -
Fruticultura II   04 60 - -
Irrigação e Drenagem   04 60 - -
Plantas de Lavoura I   04 60 - -
Ovinocultura para Agronomia  02 30 - -
Optativa I   04 60 - -
Cooperativismo e Comercialização
Agrícola   02 30 - -

 TOTAL 29 435 - -

9º

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/TCH/P
Administração Rural   04 60 - -
Extensão Rural   04 60 - -
Plantas de Lavoura II   04 60 - -
Manejo Agrícola e Meio Ambiente   04 60 - -
Tecnologia de Produção de Sementes   04 60 - -
Ética e Legislação   04 60 - -
Optativa II   02 30 - -
Trabalho de Conclusão de Curso I  02 30
 TOTAL 28 420 - -

6º

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P
Economia Rural   04 60 - -
Silvicultura   04 60 - -
Avicultura para Agronomia  02 30 - -
Controle de Plantas Daninhas II   02 30 - -
Fitopatologia II   04 60 - -
Ajustamento de Observações
Geodésicas  Topografia II, Matemática 04 60 - -
Forragicultura para Agronomia  04 60 - -
Manejo Conservacionista do Solo   04 60 - -

TOTAL 28 420 - -

Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

10º

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/TCH/P

Estágio Supervisionado

Todas as disciplinas anteriores ao
10º

período ou quando não faltar

mais que oito (8) créditos para
conclusão do Curso.

16 240 - -

Trabalho de Conclusão de Curso II  02 30
 TOTAL: 18 270 - -

Turno: Diurno
Total de Disciplinas: 72
Total de Créditos: 257
Horas de Estágio Curricular Supervisionado: 240
Carga horária: 3855
Atividades Complementares: 200
Carga horária total: 4055

BASE CURRICULAR – Readequação 2018 Diurno

ANEXO

Disciplinas optativas:

Disciplinas Optativas
(4 créditos)

CR CH CH/T CH/P Disciplinas Optativas
(2 créditos)

CR CH CH/TCH/P

Cultura de Tecidos 04 60 - - Apicultura 02 30 - -

Fertilizantes e Corretivos 04 60 - - Cultivos em ambientes
protegidos

02 30 - -

Plantas Medicinais 04 60 - - Dicção, Oratória e
Expressividade

02 30 - -

Herbicidas no solo e planta 04 60 - - Equinocultura 02 30 - -
Gestão de Marketing e
Empreendedorismo na
Agronomia*

04 60 - - Libras 02 30 - -

Seminário em Plantio Direto 04 60 - - Piscicultura 02 30 - -
Introdução às geociências **

04 60   Inglês instrumental 02 30

     Espanhol instrumental 02 30

     Manejo Especializado de
Insetos-praga*

02 30

    Variabilidade espacial e

dinâmica de populações de
organismos nocivos*

02 30

*Incluídas em 15/6/2016, após aprovação da Câmara de Graduação
** Incluída em agosto de 2017, para gerar atribuição profissional